Дело № 5-83-35/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                    13 апреля 2021 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его представителя ***, *** года рождения, действующего на основании доверенности от *** года, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ в отношении Дектярёвой О.И., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, инвалида *** группы, работающей *** ***, имеющей паспорт серии ****, состоящей в зарегистрированном браке с ***, ранее привлекавшейся к административной ответственности, за совершение правонарушений против порядка управления,
УСТАНОВИЛ:

Дектярёва О.И., *** с *** минут по *** минут воспрепятствовала законной деятельности должностного лица государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора по проведению проверок, не явившись по распоряжению заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым № 202-11/2 от 02.02.2021 по адресу земельного участка, расположенного: ***, чем нарушила ч. 5 ст. 12 ФЗ № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей государственного при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Дектярёва О.И., в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признала, суду показала, что на проверку не явилась, так как болела, о чем административный орган не уведомляла, ходатайств о переносе проведения проверки не заявляла.

Представитель ***., суду показал, что Дектярёва О.И. не имела возможности явки для проведения проверки.

Выслушав лиц участвующих в деле, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Дектярёвой О.И. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 17.02.2021 (л.д. 2-3). Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
фототаблицей, на которой указан земельный участок, подлежащий проверки соблюдения требований Земельного законодательства РФ (л.д. 4-5);
извещением о проведении проверки соблюдения земельного законодательства от 02.02.2021 и почтовым уведомлением, согласно которых Дектярёва О.И. была надлежащим образом извещена о времени и месте проведения проверки, однако не явилась, не представив должностному лицу, доказательств уважительности неявки (л.д. 10-оборот, 13);

распоряжением органа государственного надзора о проведении внеплановой, выездной проверки № 202-11/2 от 02.02.2021, которое было вынесено уполномоченным должностным лицом, в целях проведения проверки, соблюдения требований Земельного законодательства РФ (л.д. 11).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Дектярёва О.И. не выполнила требование должностного лица государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.
В силу ч. 4 ст. 71 Земельного кодекса Российской Федерации при осуществлении государственного земельного надзора в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» с учетом особенностей, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с ч. 5 ст. 12 ФЗ N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения.
Таким образом, действия Дектярёвой О.И. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
Правовая позиция Дектярёвой О.И. и её представителя, о не признании вины, а также доводы о невозможности явки, в связи с болезнью подлежат отклонению по следующим основаниям.

Так, согласно почтовому уведомлению (л.д. 13) Дектярёва О.И. была надлежащим образом заблаговременно извещена о времени и месте проведения проверки, при этом на проверку не явилась, не ходатайствовала о её переносе, а также не представила государственному органу доказательств о невозможности явки на проверку.
Кроме того необходимо отметить, что Дектярёва О.И. будучи на больничном, 01.03.2021 имела возможность явки к мировому судье с целью подачи заявления об отложения слушании дела № 5-59-35/2021, а также согласно листку нетрудоспособности № 910058474104, она находилась на больничном с 19.02.2021 по 05.03.2021.
Таким образом, Дектярёва О.И. имела возможность явиться 11.02.2021 для проведения мероприятий по государственному земельному надзору.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения против порядка управления, личность Дектярёвой О.И., её имущественное положение, пенсионное обеспечение, а также наличие постоянного места работы.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, Дектярёвой О.И., мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является наличие инвалидности.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Дектярёвой О.И., является совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается копией постановления по делу № 5-347/35/2020 от 20.10.2020, вступившего в законную силу 17.12.2020.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Дектярёва О.И. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа, в пределах санкции статьи.
Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дектярёву О.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН ***, КПП ***, БИК ***, Единый казначейский счет ***, Казначейский счет ***, лицевой счет *** в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра ***, ОКТМО ***, КБК ***, наименование платежа: по делу № 5-83-35/2021.
Разъяснить Дектярёвой О.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Дектярёвой О.И. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

            А.С. Решетнев